
Abstrakt:

Bakalářská práce se snaží shrnout nejvýznamnější osobnosti, které se v historii českých 

zemí věnovaly tématu sociální stratifikace. V první kapitole práce je pojem sociální stratifikace 

vymezen a zároveň jsou definovány další základní termíny, které se s rozvrstvením společnosti 

pojí. Podstatná část práce je věnována z hlediska sociální struktury období vlády komunistického 

režimu v Československu, kde je vyzdvižena postava Pavla Machonina a jeho velkého 

sociologického výzkumu. Největší část práce se zabývá dobou po Sametové revoluci, ve které 

jsou naznačeny hlavní změny ve struktuře české společnosti po roce 1989. Je zde také věnován 

prostor důležitým autorům, kteří zkoumají rozvrstvení české společnosti v posledních dvaceti 

letech.  

Klíčová slova:

sociální stratifikace, Česká republika, Pavel Machonin, česká společnost, výzkum


